平成 26年 10月３日

各    位

会 社 名 ペ プ チ ド リ ー ム 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  窪 田  規 一

 （コード番号：4587 東証マザーズ）

問い合わせ先 取締役経営管理部長 関根 喜之

電 話 番 号 （03）3485－7707（代表）

スイス・ノバルティス社との創薬共同研究開発契約延長のお知らせ

当社は、以下のとおり、スイス・ノバルティス（以下「ノバルティス社」といいます。）との間で

契約を締結することを決定いたしましたので、お知らせいたします。

１.契約の内容等

当社とノバルティス社は、2010年に始まり2012年に延長した共同研究開発契約から見出された特殊

環状ペプチド（ターゲットは未公開）について、後期非臨床試験に向けてさらなる最適化を行うこと

で合意し、契約を延長いたしました。

このリードペプチド（共同研究開発先とそれぞれ合意している生物活性及び物性等を満たしたペプ

チドの総称）は当社が上記契約に基づいて、独自の創薬開発プラットフォームシステム：PDPS (Peptide

Discovery Platform System) を用いて創製したものであります。

この契約延長の合意により、当社はこれまでの共同研究開発契約とは別に、上記の最適化に必要な

経費等を賄う契約金をノバルティス社から受領することになります。なお、当該契約金は研究開発の

進捗に応じて当社の売上高に計上されますが、その金額及び総額についてはノバルティス社との契約

及び当社の今後の営業政策における他の製薬企業との関係から非開示とさせていただきます。

以下、当社常務取締役リード・パトリック及び COO舛屋圭一からのコメントです。

「共同研究プロジェクトが順調に進捗し、ノバルティス社と共同でさらなる最適化のフェーズに移

行できることは大変喜ばしく思っております。また新たな契約金の発生により、人材の補充等も含め

た研究開発力の向上及び加速を行えるものと考えております。」

２.契約相手先の概要

(１) 名 称 Novartis Pharma AG

(２) 所 在 地 Lichtstrasse 35 BASEL, 4056 Switzerland

(３) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 Joseph Jimenez, Chief Executive Officer

(４) 事 業 内 容 医薬品

(５) 資 本 金 1,001,000千ドル

(６) 設 立 年 1996年

(７)
上場会社と当該会社との

間の関係

資 本 関 係
Novartis Pharma AG は、当社の発行済株

式総数の1.3%の株式を保有しております。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 共同研究開発を行っております。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

(８) 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財務状態（単位：千ドル）

決算期 Dec 31, 2013 Dec 31, 2012 Dec 31, 2011

連結純資産（Total Stockholder Equity） 74,343,000 69,137,000 65,844,000

連結総資産（Total Assets） 126,254,000 124,191,000 117,496,000

連結売上高（Total Revenue） 58,831,000 57,561,000 59,375,000

連結営業利益（Operating Income） 10,910,000 11,193,000 10,780,000

連結当期純利益（Net Income） 9,292,000 9,383,000 9,072,000

３.日程

(１) 社内決裁日 平成26年９月22日

(２) 契約締結日 平成26年９月22日

４.今後の見通し

本件につきましては、平成 26 年８月 12 日に公表しました当期業績予想に織り込んでおります。

以 上

（参考）当期業績予想（平成 26 年８月 12 日公表分）及び前期実績

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

当期業績予想

（平成 27年６月期）
1,724 631 570 367

前期実績

（平成 26年６月期）
818 201 221 148